
 diário oficial Nº 34.663  123 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

de Uruará-PA. O mencionado procedimento se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Uruará-PA, situada na Rua Marquês de 
Tamandaré, s/n - Bairro Migrantes, CEP 68140-000, Uruará/PA. DIRK 
COSTA DE MATTOS JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DE URUARÁ-
PA (PORTARIA nº 1.173/2021-MP/PGJ).

Protocolo: 689244
PORTARIA Nº 2314/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP N.º 000043-009/2019,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA para atuar na Notícia de Fato supramencionada podendo 
tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a instrução 
processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exa-
mes, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, realizar au-
diências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689234
PORTARIA Nº 2315/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 4130/2017-MP/PGJ, de 
28/06/2017, publicada no D.O.E. de 30/06/2017, que criou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, o Grupo de Trabalho “Conflitos de 
Transporte de Passageiros e Cargas nos Rios do Pará - ”GT Navegação”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 067/2021/MP/CAO-Constitucional, de 
29/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 10769/2021, em 29/07/2021,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, membros do Grupo de Tra-
balho “Conflitos de Transporte de Passageiros e Cargas nos Rios do Pará 
- ”GT Navegação”, a participar de Reunião de Trabalho, no dia 04/08/2021, 
às 15h, na modalidade remota (“on line”):
ADONIS TENÓRIO CAVALCANTI (Afuá);
BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA (Belém);
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA (Monte Alegre);
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE (Abaetutuba):
GUILHERME CHAVES COELHO (Soure);
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA (Breves);
JOANA CHAGAS COUTINHO (Belém);
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE (Gurupá);
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS (Muaná);
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS (Baião);
MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARAIS BRAUNA (Chaves);
PAULA SUELY ALVES CAMACHO (São Sebastião da Boa Vista);
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO (Óbidos);
RAMON FURTADO SANTOS (Santarém);
RODRIGO SILVA VASCONCELOS (Portel); e
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES (Cachoeira do Arari).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689235
PORTARIA Nº 2227/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “e” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os Boletins de Ocorrência – BOP n.º 433/2021.100293-2 
– IPL 433/2021.100089-1; 433/2021.100295-1 – IPL 433/2021.100087-
2; 433/2021.100296-6 – IPL 433/2021.100090-6; 433/2021.100297-0 – 
IPL 433/2021.100088-7,
R E S O L V E:
RATIFICAR  os termos da PORTARIA N.º 2151/2021-MP/PGJ, publicada 
no DOE, no dia 29.07.2021,  e DESIGNAR a PROMOTORA DE JUSTIÇA 
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, para acompanhar 
as investigações decorrentes dos Boletins de Ocorrência -  BOP ns.º 
433/2021.100293-2 – IPL 433/2021.100089-1; 433/2021.100295-1 – 
IPL 433/2021.100087-2; 433/2021.100296-6 – IPL 433/2021.100090-6; 
433/2021.100297-0-IPL 433/2021.100088-7 e quantos mais possam vir a 
surgir e que se assemelhem e tenham identidade entre si, sem prejuízo dos 

atos já praticados pela Promotora de Justiça com designação, a contar do 
dia 28/07/2021, podendo tomar todas as medidas cabíveis e necessárias 
a apuração dos fatos, estando respaldados juridicamente, inclusive, 
todos os atos praticados pela Promotora de Justiça que antecederem 
ao tombamento dos Inquéritos Policiais referentes ao fato, bem como, 
requisitar diligencias, informações, exames, perícias, documentos, 
expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheita 
de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e 
apreensões desde que deferidas por autoridade competente, instaurar 
Procedimento Investigatório Criminal e atuar até a sua fase final, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, 
nos termos do art. 18, IX, “e” da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho 
de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689568
PORTARIA Nº 0289/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, no período 
de 19 a 23/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 03 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0290/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
•ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI – Período: 09/07/2021 – GEDOC 
nº 122066/2021
•COSME LOBATO CORDEIRO - Período: 09/07/2021 - GEDOC nº 120729/2021
•LORENA GODOI PAZ VALENCA - Período: 26/07/2021 – GEDOC nº 122240/2021
•MARCIA MARIA MORAES DA COSTA – Período: 23/07/2021 – GEDOC nº 121931/2021
•VANNER FERNANDES VASCONCELLOS – Período: 15 a 19/07/2021 – GE-
DOC nº 122103/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 04 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0291/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados licença-paternidade, com 
fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
•CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME – Período: 19/07 a 
07/08/2021 – GEDOC nº 122178/2021
•WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO  – Período: 17/07 a 
05/08/2021 – GEDOC nº 122373/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 04 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0292/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
•ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES - Período: 26 a 30/07/2021 - GEDOC 
nº 122063/2021
•ALEXANDRE DA SILVA PACHECO - Período: 26/07/2021 - GEDOC nº 122172/2021
•ALINE BOHADANA PONTES DIAS - Período: 27 a 28/07/2021 - GEDOC nº 122269/2021
•ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI - Período: 26 a 28/07/2021 - GEDOC nº 122065/2021


